
 

 

1 

 

 

 

 
 

 All’Albo Pretorio on line  

 

 Al Sito Web sezione PNRR 

 

 Al DSGA 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO. 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – 

COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE : DAGLI 

ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ – INVESTIMENTO 3.1: NUOVE COMPETENZE E NUOVI 

LINGUAGGI – AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 

MULTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023) – CODICE AVVISO/DECRETO M4C1I3.1-2023-1143. 

                                  

CUP: I84D23000450006                                                                                                             

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 107/2015; 

VISTO il Regolamento UE 2018/1046; 

VISTO il Regolamento UE 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs 50/2016 (cd Codice degli Appalti) e ss.mm.ii; 

VISTO il DI 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 





 

 

2 

 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

– del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 22 dicembre 2022 n. 328, con il quale sono state 

adottate le linee guida per l’orientamento; 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 

relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che la “misura mira a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attivitàà, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione. La misura si rivolge alle studentesse e prevede un 

approccio di piena interdisciplinarietà. L’intervento mira a garantire pari opportunità e la parità di genere in 

termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO il decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione, dagli asili nido all’Università”del PNRR finanziato 

dall’UE, prot. 0000065.12 del 12.04.202; 

VISTO che il citato decreto di riparto ha predisposto l’assegnazione in favorre dell’istituto Comprensivo E. 

Fermi della quota di € 104.331,42, così ripartita quota A – percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti 

di € 83.626,61 e quota B – percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti di € 20.704,81; 

VISTE le istruzioni operative prot. 0132935 del 15.11.2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) predisposto dal Collegio Docenti e adottato dal 

Consiglio di Istituto in data 14/11/2023; 

VISTO il progetto“Lingue e linguaggi presenti e futuri” presentato in piattaforma FUTURA-PNRR in data 

23.12.2023, assunto al prot. 7675 del 22.12.2023; 

VISTO l’accordo di concessione sottoscritto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito assunto al prot. 7676 del 

22.12.2023; 

CONSIDERATO che il progetto è stato autorizzato a seguito della controfirma dell'accordo di concessione da 

parte del Direttore dell'Unità di missione del PNRR, assunto al prot.10339 del 22.01.2024; 

 

DECRETA 

 

la formale iscrizione dell’importo di € 104.331,42 nel Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024 per la 

realizzazione del progetto “LINGUE E LINGUAGGI PRESENTI E FUTURI” a valere sul PNRR – Missione 4: 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

   

   ENTRATA                                                                                    SPESA 

 

Aggregato 

 

Descrizione 

 

Importo 

 

Tipo 

 

Descrizione 

 

Importo 

A02/03 Altri Finanziamenti 
dall’Unione Europea 

“PNRR-M4C1-Inv.3.1- 
Potenziamento 
competenze STEM e 
multilinguistiche nelle 
scuole statali” 

€ 104.331,42 A03/12 PNRR-M4C1-

Inv.3.1- 

Potenziamento 

competenze STEM 

e multilinguistiche 

nelle scuole statali 

€ 104.331,42 

 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi 

allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo on line di questa Istituzione Scolastica.   



 

 

3 

 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio d'Istituto, nella prima seduta utile, per la formale presa d'atto e 

pubblicato all'albo del sito web dell'istituzione scolastica per la massima diffusione. 

 

  

                                                                                                                 Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Dott.ssa Flora Scotto di Galletta 
                                                                                                                                     (Firma autografa sostitutiva da indicazione        

                                                                                                                             a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma2, D.Lgs. n.39/9) 


